Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.02.2025

 № 320
О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей, проживающих на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области

 В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей», в целях поддержки граждан Российской Федерации (членов их семей) из числа  призванных на военную службу по мобилизации или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины (далее - СВО), или заключивших в период проведения СВО контракт с Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной службы через пункт отбора на военную службу по контракту Нижегородской области либо через военный комиссариат Нижегородской области, или военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников (военнослужащих) войск национальной гвардии Российской Федерации, направленных на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и принимающих участие в выполнении задач, связанных с проведением СВО, на период их участия в СВО, за исключением лиц, заключивших в период проведения СВО контракты с Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной службы через пункты отбора на военную службу по контракту либо через военные комиссариаты иных субъектов Российской Федерации, проживающих на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области, в порядке исполнения протеста Павловской городской прокуратуры от 17 февраля 2025 г. № 06-01-2025 администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить для граждан Российской Федерации, указанных в   преамбуле
настоящего постановления (далее- Участники СВО) и членов их семей, заключивших в порядке, установленном министерством социальной политики Нижегородской области, военный социальный контракт, следующие дополнительные меры поддержки:
          1.1. Освобождение от   уплаты родительской   платы за присмотр и уход за   ребенком в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

          1.2. Предоставление детям бесплатного посещения муниципальных учреждений дополнительного образования, спортивных секций в муниципальных учреждениях Павловского муниципального округа Нижегородской области.

          1.3. Предоставление обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а также обучающимся по образовательным программам начального общего образования при посещении группы продленного дня, бесплатного горячего питания.

          1.4. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего или среднего общего образования.

          1.5. Предоставление несовершеннолетним детям Участников СВО в возрасте от 7 до 14 лет льготных путевок в детские оздоровительные лагеря и санатории.

          1.6. Преимущественное предоставление права перевода детей в другие, наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

          1.7. Преимущественное предоставление права перевода детей в наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
          2. Меры поддержки, установленные в подпунктах 1.1 - 1.7 пункта 1 настоящего постановления, распространяются на Участников СВО после возвращения (демобилизации) из зоны проведения СВО, на членов их семей, а также на членов семей Участников СВО, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), пропавших без вести в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины.

Право на меры социальной поддержки, установленные в подпунктах 1.1 - 1.7 пункта 1 настоящего постановления, сохраняется за гражданами Российской Федерации, призванными на военную службу по мобилизации, и членами их семей в случае заключения указанными лицами контракта с Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной службы во время прохождения военной службы по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на условиях их первоначального назначения.

3. Установить, что:

3.1. Действие абзаца 1 пункта 2 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 г.
3.2. Действие абзаца 2 пункта 2 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 г.

4. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер поддержки в соответствии с настоящим постановлением осуществляется за счет средств бюджета Павловского муниципального округа Нижегородской области.

          5. Управлению делами администрации Павловского муниципального округа нижегородской области (С.Б. Маянова) довести до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций, муниципальных учреждений настоящее постановление для принятия его к руководству и исполнению.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
           7. Отменить:

           7.1. Постановление администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области от 31 августа 2023 г. № 1121 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области»;

           7.2. Постановление администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области от 10 апреля 2024 г.  № 452 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области от 31 августа 2023 г. № 1121 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лисина Д.Н.

Глава местного самоуправления

 А.О. Кириллов